art. 1, n. 8, v. *Idem*. — *Potestā*, Exam., tom. 1, n. 2877. — ^{a)} De Praec. decal., qu. 10, art. 3, n. 5. — ^{b)} Tr. 28, cap. 2, n. 82. — *Less.*, lib. 4, cap. 2, n. 11. — *Tolet.*, lib. 6, cap. 2, n. 5.

propos. 29 Alex. VII, n. 20, id praetermittit. Cfr. notam i hic supra.

^{c)} Leander, loc. cit., qu. 5 in princ.; Diana, part. II, tr. 6, resol. 53^{bis}; Escobar, loc. cit., n. 212, id asserunt, quando chocolatis quantitas excedit aquae quantitatem.

1024. — ^{a)} Ex consuetudine etiam (ubi haec inveniuit) licet aliquid mane sumere. Quae- sumum enim fuit a S. Poenitentiaria: « Utrum permitti possit (in regione Canadensi), ut mane diebus jejunii, parva quantitate sumatur ca- feum aut chocolatum, cum frustulo panis ». Cui S. Poenit. die 21 Novembris 1843, respon- dit: « Eos, qui tales usum sequuntur, non esse inquietandos ».

^{b)} Sanchez, Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 27, n. 2, satis innuit id non plus esse quam ve- niale, dum negat comedionis horam, ad jejuni- ii essentiam pertinere. In ceteris omnino concordat.

^{c)} Cajetanus, Sum., v. *Jejunium*, cap. 1, i. f. id negat fieri posse, nisi in necessitate cum episopi dispensatione. In commentariis vero ad 2^{am} 2^{ae}, qu. 147, art. 6, v. *Tertii* vero, episopi dispensationem non requirit, nisi quando dubium esset de necessitate.

^{d)} Filliuccius, tr. 27, part. 2, n. 28, con- cordat, loquens de eo qui in meridie coenulam

et communi. — Ibidem dicunt Fagundez et Leander, quod venatio sufficit pro causa justa tempus commutandi).

« Quoad ejus quantitatem, communiter « designatur quarta vel quinta pars inte- « grae coenae; ut contra Diana^{l)}, Turria- « num, etc. docet Reginaldus², Laymann³, « Filliuccius⁴, dicens ita decisum esse in ce- « lebri academia theologorum, qui omnes « in quartam partem consenserunt. Idem « probat Escobar⁵, si quidem coena ordi- « naria duarum librarum pondus non ex- « cedat; quia talis in reliquis praecepsis « modica censemur: ac proinde tanto quis « magis minusve peccat, quanto magis « vel minus transgreditur. — Adde, qui- « busdam locis ex consuetudine plus per- « mitti saecularibus quam religiosis; nobi- « libus quam plebeis; et in frigidis regio- « nibus quam in aliis: ut notat Laymann⁶ « et Bonacina^{e)}. — Plus item quibusdam « in locis, in vigilia Nativitatis Domini (et « alibi in Coena Domini) permitti ex con- « suetudine dicit Medina, Cajetanus^{f)}, et « Sanchez⁷, Escobar⁸: quod Bonacina non « improbat ubi ea consuetudo est recepta.

« Quoad qualitatem, in ea prohibentur « cibi ad nutritionem communiter ordi- « nati, quique inter fercula fere appo- « nuntur. Permittuntur autem leviores, ut « fructus aliave ex saccharo et melle con- « fecta; et pro more regionis parum bu- « tyri et casei, ut in regionibus septen- « trionalibus, ob fructuum inopiam. — « Laymann⁹.

1025. — In serotina igitur refectione duo spectanda sunt: *quantitas* et *qualitas* cibi.

Fagund., de 4^o Praec. Eccl., lib. 1, cap. 4, n. 16, i. f. — *Leandr.*, de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 5, qu. 39. — ¹ Part. 1, tr. 9, resol. 1; et part. 4, tr. 4, resol. 117. — *Turrian.*, Censur. theolog., centur. 3, dub. 27. — ² Lib. 4. n. 185. — ³ Lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 9, v. f. — ⁴ Tr. 27, part. 2, n. 33. — ⁵ Tr. 1, exam. 13, cap. 3, n. 61. — ⁶ Loc. cit. — *Barthol.*, Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 10. — ⁷ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 26, num. 1. — ⁸ Loc. cit., num. 62. — *Bonac.*, disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. 3, num. 2, i. f. —

vespertinam sumeret. Eum autem qui mane eam sumeret, peccaturum esse ait n. 27; non tamen lethaliter, n. 72.

⁹ Loc. cit., n. 9. — ¹⁰ In 2^{am} 2^{ae}, qu. 147, art. 6, v. *Secundi autem dubii*. — *S. Anton.*, part. 2, tit. 6, cap. 2, § 9. — ¹¹ De Praec. Eccles., num. 23, v. *Alterum*. — *Laym.*, lib. 4, tr. 8, cap. 1, num. 9, v. f. — *Fill.*, tr. 27, part. 2, num. 33. — *Regin.*, lib. 4, num. 185. — ¹² Tr. 8, cap. 4, Append., n. 26. — ¹³ Tr. 5, exam. 4, n. 99, v. *Resp. 5*. — ¹⁴ Lib. 3, part. 2, n. 1299. — ¹⁵ Part. 3, confer. 17, de Collact. vesp., n. 481. — *Henn.*, tract. de Peccatis, disp. 4, qu. 6, concl. 3. — ¹⁶ Tr. 10, dist. 2, n. 27.

Sed hic ante omnia animadvertisendum, praecipue in his attendendam esse *con- suetudinem* locorum; ut bene advertunt Cajetanus¹⁰ et alii passim. — Certum enim est quod ubi agitur de consuetudine, tam circa jejenum quam circa omnes alias Ecclesiae leges (quibus nemo negat per consuetudinem derogari posse), auctoritas doctorum recentiorum, licet pauciorum, qui soli de posteriori moderna consuetudine testari possunt, pluris facienda est, et sine dubio preeferenda auctoritati, etsi communiori auctorum antiquiorum, qui nihil de consuetudine imposterum introducenda scire poterant. Cum autem autores de aliqua consuetudine testantur, id non temere et sine sufficienti fundamento asseruisse credendum est.

His positis, omnibus patet quod antiquitus, praeter unicam comedionem, nulla alia refectio cibi permittebatur. — Tractu temporis introductum fuit aliquid parum sumere fructum, herbarum, aut dulcium ad medicinam, ne potus noceret; ut testantur D. Antoninus et Cajetanus¹¹ de suo tempore. — Postmodum consuetudo obtinuit, etiam ad nutriendum sumere aliquid panis et fructuum, usque ad tres vel quatuor uncias, ut aliqui DD. dicebant; vel usque ad sex, ut alii putabant. — Recentiorum autem, quod ad quantitatem pertinet, alii, ut Holzmann¹² cum Laymann, Filliuccio, Reginaldo; Sporer¹³, Wigandt¹⁴; Croix¹⁵ cum Busenbaum; et Elbel¹⁶ cum Henni et aliis, Anacletus¹⁷, dicunt, ex consuetudine permitti jejunantibus quartam partem coenae^{b)}. Sed haec regula non

probat consuetudinem quam tenent curiales Romani sciente Pontifice, quos negat jejenum frangere diebus jejunii, « quamvis panem cum acetario seu salatutio comedant vesperi, prout ibi dari consuevit ».

1025. — ^{a)} Cajetanus, loc. cit., testatur etiam panem in collatiuncula sumi posse ex consuetudine.

^{b)} Saltem requirunt ut refectiuncula non

In his at-
tendenda con-
suetudo.

Octo un-
cuae hodie
concedun-
tur.

multum mihi arridet: nam vel potest esse nimis indulgens, et ideo reprobant eam Salmant.¹ et Diana² cum aliis; vel saltem est valde obscura scrupulisque obnoxia.

Melius igitur alii communiter asserunt permitti in collatiuncula octo uncias cibi. Ita Palaus³, Roncaglia⁴, qui asserit sic ferre hodie proxim timoratorum; Viva⁵, Tamburinius⁶, Elbel⁷, Felix Potesta⁸, Mazzotta⁹, Diana¹⁰, qui ait hanc sententiam ab omnibus admittendam; et Salmant.¹¹ (cum Villalobos¹², Turriano, Pasqualigo, Ledesma¹³, Trullench, Leandro, etc. communiter), qui dicunt sic hodie tenere communem piorum usum, et sic practicari ab eodem suorum Discalceatorum ordine; sicut (apud ipsos Salmant.) testatur Fagundez ex Suarez¹⁴, de Societate Jesu. — Idem confirmat Pater Milante¹⁵: qui auctor, licet rigidarum sententiarum fautor sit, tamen non dubitat sic asserere: *Ut igitur coenula ista innoxia sit, debet esse modica, ita nimis ut octo unciarum pondus ordinarie haud excedat quantitas illa quae pro refectione sumitur: ita quidem universim viri, qua pie-*

¹ Tr. 23, cap. 2, num. 71. — ² Part. 1, tr. 9, resol. 1. — ³ Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 2, num. 7. — ⁴ Tr. 9, qu. 2, de Jejun., cap. 1, qu. 5, resp. 1. — ⁵ De Praec. decal., qu. 10, art. 3, n. 1. — ⁶ Decal., lib. 4, cap. 5, § 3, n. 1. — ⁷ Confer. 17, n. 493. — ⁸ Exam., tom. 1, num. 2886. — ⁹ Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 4, § 3, qu. 2. — ¹⁰ Loc. cit., resol. 1. — ¹¹ Tr. 23, cap. 2, num. 72. — ¹² Turriano., Sum., part. 1, dub. 38, concl. 1. — ¹³ Pasqual., Prax. jejun., decis. 91, n. 4. — ¹⁴ Trull., lib. 3, cap. 2, dub. 3, n. 9. — ¹⁵ Leand., de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 4, qu. 13. — ¹⁶ Salmant., loc. cit., n. 72. — ¹⁷ Fagund., de Praec. Eccl., lib. 1, cap. 4, num. 18. — ¹⁸ Exercitat. 23,

notabiliter quartam coenae partem excedat, ut Reginaldus, Laymann, Wigandt et Anacletus.

¹⁸ Villalobos, part. 1, tr. 23, diff. 7, n. 4, concedit tres aut quatuor uncias panis, et paulo minus obsonii, ita ut totum, inquit, adaequat medianam libram. — Petrus de Ledesma vero, tr. 27, cap. 2, de Jejunio, dub. 1, post concl. 4, concedit « conformiter ad usum inter fideles receptum...», si quis in coenula serotina sumeret quartam partem librae panis cum tribus aut quatuor olivis seu alia quapiam re simili».

¹⁹ Saepissime, inquit Fagundez, in nostra Societate ex doctissimo Soario relatum audiui.

²⁰ Sanchez, Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 25, n. 5; Sporer, tr. 3, cap. 4, Append., n. 28, negant mortale esse, nisi notabiliter excedatur justa collatiuncula.

tate, qua doctrina pollentes, docent et ad proxim reducunt.... Dixi: ordinarie; *qua justa ex causa poterit esse majoris ponderis et quantitatis, quando videlicet aliquis majori eget nutrimento*. Quod ultimum etiam communiter doctores admittunt. — Quapropter, cum censeant Salmant.¹⁸ cum Sanchez¹⁹; Viva²⁰, Elbel²¹, Sporer²²; et Vidal, Tamburinius, Leander ac Diana, apud Croix²³, duas uncias in refectiuncula non reputari excessum gravem; consequenter tenere debent eum a culpa excusari qui majori indiget nutrimento, et per duas tantum uncias coenulam excedit.

Caeterum quantitas octo unciarum ita hodie usu recepta est, ut indistincte permittatur etiam iis qui cum illa ad satietatem reficiuntur; ut dicunt Sporer²⁴; Croix²⁵ cum Villalobos²⁶, Fagundez et Bonacina²⁷; Tamburinius²⁸, Elbel²⁹, et Holzmann³⁰ cum communi.

In vigilia autem Nativitatis Domini, ex consuetudine permittitur quantitas duplo major; ut dicunt Viva³¹, Holzmann³², Mazzotta³³, Roncaglia³⁴. — Immo San-

Vigilia
Natalis con-
ceditur du-
plo major,

sup. propos. 23 Alex. VII, v. *Ut igitur coenula*, fol. 258. — ²² Loc. cit., num. 72. — ²³ De Praec. decal., qu. 10, art. 3, n. 1. — ²⁴ Part. 3, confer. 17 de Collatiunc., n. 494. — ²⁵ Vidal, Arca vital., v. *Jejunium*, n. 146. — ²⁶ Tambur., Decal., lib. 4, cap. 5, § 8, num. 1, i. f. — ²⁷ Leand., loc. cit., disp. 4, qu. 14. — ²⁸ Diana, part. 10, tr. 14, resol. 56, v. *Nota vero*. — ²⁹ Lib. 3, part. 2, n. 1300. — ³⁰ Fagund., de Praec. Eccl., lib. 1, cap. 4, n. 13. — ³¹ Decal., lib. 4, cap. 5, § 3, n. 1. — ³² Confer. 17, n. 498. — ³³ De Praec. Eccles., n. 24, v. f. — ³⁴ De Praec. decal., qu. 10, art. 3, n. 2. — ³⁵ Loc. cit., n. 23, v. *Alterum*. — ³⁶ Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 4, § 3, qu. 2.

²⁴ Sporer, loc. cit., n. 27, negat multum discedere a sua sententia eos qui sic tenent. «Et sane, subjungit, si constaret de ejusmodi consuetudine legitime introducta, haec sententia multum faceret ad exigendos scrupulos religiosioribus».

²⁵ Croix, lib. 3, part. 2, n. 1299, afferit quidem hanc sententiam, pro qua auctores relatios citat; sed ipse regulam aliam, quae sibi probabilior videtur, exponit, scilicet: restrigendam esse quantitatem ad quartam circiter vel quintam prandii partem. — Atvero Villalobos non aliud habet quam quod supra, nota c relatum est; et Bonacina, disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. 3, n. 2, non determinat ipse quantitatem, sed dumtaxat ait standum esse regionis consuetudini.

²⁶ Roncaglia, tr. 9, qu. 2, cap. 1, qu. 5, resp. 2, concedit etiam triplo majorem collatiunculam.

chez¹ cum Medina²; Elbel³, Palaus⁴; et Salmant.⁵ cum Medina, Barbosa, Ledesma, Fagundez, etc., dicunt in ea nocte posse sumi quantumlibet de fructibus, herbis et dulciariis, non autem de pane; quia hanc asserunt esse consuetudinem Ecclesiae ab omnibus receptam. Hanc tamen consuetudinem Mazzotta apud nos negat adesse; et ego, cum Pasqualigo⁶ et Renzi⁷, saltem de illa dubito. — Duplarem autem refectiunculam Sanchez, Azor⁸, Diana, Tamburinius, etc., apud Croix⁹; Mazzotta¹⁰ et Roncaglia¹¹ admittunt, etiamsi vigilia Nativitatis adveniat in sabbato Quatuor Temporum, hoc est, etiamsi festum Nativitatis accidat in die lunae; quia id conceditur ratione laeti-

tie et solemnitatis. Probabilius tamen advertit Sanchez¹², quod si quis in meridie antevertetur refectiunculam, non posset excedere octo uncias; quia tunc non adhuc festum incepit.

In vigilia autem Paschatis aut Pentecostes dicunt Viva¹³ et Salmant.¹⁴ non permitti duplarem coenulam; sed tantum posse sumi ex consuetudine decem vel undecim uncias: cum Leandro¹⁵, Pasqualigo¹⁶ et Quintanadvenas¹⁷. — Sed de hac consuetudine apud nos etiam dubito¹⁸.

1026. — Quoad *qualitatem* vero cibi in coenula sumendi, hodie commune est posse comedи panem, fructus, oleas, herbas et dulciaria, ut dicunt Viva¹⁹, Salmant.²⁰ cum Laymann, Navarro, Azor, Palao, etc. com-

¹ Consil. mor., lib. 5, cap. 1, dub. 26, n. 6. — ² Tr. 23, cap. 2, num. 73. — ³ Barbosa, in cap. *Ex parte*, de observ. jejunior., n. 3. — ⁴ Petr. Ledesma, Sum., part. 2, tr. 27, cap. 2, concl. 4, dub. 2. — ⁵ Fagund., de ⁴ Praec. Eccl., lib. 1, cap. 4, n. 19. — ⁶ Mazzotta, tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 4, § 3, qu. 2, f. — ⁷ Sanch., Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 26, n. 3. — ⁸ Diana, part. 9, tr. 6, resol. 17. — ⁹ Tambur., Decal., lib. 4, cap. 5,

¹⁰ Bartholomaeus Medina citatur quidem a Sanchez et a Salmanticensibus ut referit S. Alphonsus; sed, *Sum.*, lib. 1, cap. 14, § 10, dicit posse in serotina collatione vigiliae Nativitatis dominicae, comedи tres aut quatuor fructus, aut aliam rem similem, ubi consuetudo invalidit.

¹¹ Elbel, n. 496, dicit posse esse collatiunculam paulo majorem; et subdit generaliter licere tantum sumere quantum necessarium sit, ut jejunans honeste satisfaciat functionibus sibi incumbentibus.

¹² Palaus, tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 2, n. 7, concedit collatiunculam duplo majorem; et addit: «Quinimo absque ullo limite posse ea nocte refectiunculam sumi», juxta quosdam, quos nec approbat nec reprobat.

¹³ Quin etiam Pasqualigo, decis. 92, n. 2, eam consuetudinem reprobat. Et n. 8 addit: «Quodsi alicubi adest consuetudo legitime praescripta, erit abrogativa jejunii». — Renzi vero, in ⁴ Praec. Eccl., cap. 3, qu. 6, v. f., eam consuetudinem ex Sanchez refert, ut existentem in Hispania; ipse autem concedit coenulam duplo majorem.

¹⁴ Azor ita sane a Croix citatur, sed male: id enim non habet, part. 1, lib. 7, cap. 8, qu. 8.

¹⁵ Viva, de Praec. decal., qu. 10, art. 3, n. 2, i. f., dicit his vigiliis sumi posse refectiunculam duplo majorem, «in iis locis ubi est talis consuetudo, que sane apud nostros (inquit) non exstat».

¹⁶ Salmant., tr. 23, cap. 2, n. 75, dubitant de consuetudine in Hispania pro vigilia Re-

Limitatio.

Quid de
vigilia Pa-
schatis et
Penteco-
stes.

In collatio-
ne licita
sunt panis.
fructus, dul-
ciaria.

muniter. — Caeterum Sporer¹, Elbel² cum Marchantio, Tamburinio³ et Burghaber⁴, dicunt quod, spectata moderna consuetudine, tuta est sententia quod in collatione vespertina non est attendenda qualitas ciborum, sed tantum quantitas; adeo ut ex omnibus cibis qui die jejunii sumi possunt in prandio, etiam piscibus, leguminibus, ovis, etc., adhuc liceat sumere in coena. His videtur se adjungere Bonacina⁵, dicens: *Ex quo patet, in secunda refectiuncula.... magis servandam esse quantitatem quam cibi qualitatem.*

1027. — Huic opinioni non universe acquiescendum est; nam Dubitatur⁶. *An in coenula liceat sumere ova, cui haec sint permissa?*

Affirmant Sporer⁴; cum Pasqualigo et Vidal, apud Croix⁵. — Sed hoc omnino negandum; ut dicunt Viva⁶, Potesta⁷, Mazzotta⁸, Roncaglia⁹; et Tamburinius¹⁰ cum Sanchez, Filliuccio et Diana. Ratio, quia ova sunt maxima substantiae, et ideo a consuetudine communiter rejiciuntur.

Tantum permittunt Busenbaum (*num. 1024, in fine*), Laymann¹¹, Holzmann¹² et Elbel¹³, pro regionibus frigidioribus sumere parum casei vel butyri. — Verumtamen Viva¹², Potesta¹⁴, Tamburinius¹⁵ et Mazzotta¹⁶ id indiscriminatum permittent. Hocque probabilitate apud nos admittitur, et in usum deducitur a pluribus perdoctis junioribus, et praesertim a doctissimo meo magistro ac Illustrissimo episcopo D. Julio Torni, pro eis qui jam dispensati sunt ad lacticinia: modo non sumatur plus quam una uncia casei, vel ad

¹ Tr. 8, cap. 4, Append., n. 32. — ² Confer. 17, de Collat. vesp., n. 483. — ³ Merchant, Tribun., part. 2, tr. 12 (ult.), tit. 3, qu. 3, dub. 1. — ⁴ Disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. 3, num. 3. — ⁵ Loc. cit., num. 32. — ⁶ Pasqual., Prax. jejun., decis. 115, n. 7. — ⁷ Vidal, Arca vital., v. *De Jejunio*, n. 140. — ⁸ Lib. 3, part. 2, n. 1303. — ⁹ De Praec. decal., qu. 10, art. 3, num. 3. — ¹⁰ Loc. cit., num. 4. — ¹¹ Loc. cit., qu. 1. — ¹² Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 2, n. 6.

1026. — ^{a)} Tamburinius et Burghaber his verbis ab Elbel citantur: «Videantur de hoc [scil. de qualitate ciborum in collatione] Tamburini..., Burghaber...». At revera, hi duo autores: Tamburinius, loc. cit., § 3, n. 3; Burghaber, *Centur. I*, cas. 74, principium hoc generale non habent.

1027. — ^{a)} Holzmann, *de Praec. Eccl.*, n. 23, ait in iis frigidioribus regionibus attendendum esse tantum ad quantitatem, «ita ut quoslibet

summum una cum dimidia. — Idem ait Palau¹⁷ de biscotis cum ovis vel butyro confectis: modo eorum non sumatur plus quam una vel altera uncia.

Hic notandum quod nuper per quemdam confessarium supplicatus fuit Summus Pontifex Benedictus XIV, ut explicaret an revera liceret in serotina collatiuncula parum casei sumere iis qui in quadragesima et vigiliis sunt dispensati ad lacticinia. — Pontifex supplicationem transmisit ad S. Poenitentiariam, quae sic rescripsit: *Sacra Poenitentiaria, optime conscientia mentis Sanctitatis Suae, ex speciali auctoritate ejusdem respondet non licere; rationem afferens quod illud jejunantes expressum in bulla Libentissime praefati nostri Pontificis Benedicti XIV (ubi dictum fuit, dispensatos ad carnes vel ad lacticinia, opus habere eo cibo eaque uti portione¹⁸ quibus utuntur omnes jejunantes rectae, meticulosae conscientiae), intelligitur de rigorose jejunantibus quadragesimali jejunio, in quo tam carnes quam ova et lacticinia vetantur.*

Deinde dubium subortum fuit, an S. Poenitentiaria illud *Optime conscientia mentis, etc.* dixerit ex sua interpretatione, vel ex proprio oraculo Pontificis. Idcirco idem confessarius iterum Papam supplicavit, ut ipsem mentem suam explicaret. — Venit responsum (quod ego ipse authenticum observavi, et nunc apud me est), in quo sic dicitur: *Sacra Poenitentiaria de mandato SS. Domini, qui suis ipse oculis retroscriptam epistolam dignatus est legere, respondet vera esse, et pro veris habenda*

¹⁴ Tr. 4, cap. 4, § 3, qu. 1. — ¹⁵ Tr. 9, qu. 2, cap. 1, qu. 5, resp. 2. — ¹⁶ Decal., lib. 4, cap. 5, § 3, n. 5. — ¹⁷ Sanchez, Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 25, n. 4. — ¹⁸ Fill., tr. 27, part. 2, n. 30. — ¹⁹ Diana, part. 1, tr. 9, resol. 1; et part. 4, tr. 4, resol. 117. — ²⁰ Lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 9, post med. — ²¹ De Praec. decal., qu. 10, art. 3, num. 3. — ²² Loc. cit., num. 4. — ²³ Loc. cit., qu. 1. — ²⁴ Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 2, n. 6.

cibos in collatione vespertina licite sumamus, quos licite sumimus in coena meridiana».

^{b)} Elbel, *conf. 17, de Collat. vesp.*, n. 483, id sane habet; sed addit etiam generale principium, quod ei S. Doctor num. praec. tribuit.

^{c)} Potesta, n. 2886, concedit «parum casei».

^{d)} Ita exemplar ms. quod asservatur in Archivo Vat. (tom. 110, f. 647 et seqq., Bened. XIV, ad Princ.); Bullarium vero (edit. Venet. 1778 et Praten. 1845) mendose scribit *potione*.

Benedictus XIV prohibet caseum jejunantibus.

quae constat ab eadem Poenitentiaria fuisse rescripta. Datum Romae in S. Poenit. die 23 Julii 1756.

Sed super hoc aliud dubium ab aliquibus factum fuit: *An hujusmodi declaratio Pontificis indiget universali promulgatione ut fideles obliget?*

Dubitatio orta fuit ex eo quod dicunt doctores, nimurum quod interpretationes sive declarationes, etiam authenticae, factae scilicet ab ipso legislatore vel a successore aut ejus superiore, indigent promulgatione ut vim legis habeant. — Attamen dicimus distinguendam esse declarationem pure talem, a declaratione non pure tali, sive ab interpretatione. *Declaratio pure talis* est illa quae clare a principio inest in ipsa lege, id est cum sensus declaratus totus jam in lege continebatur. V. gr. si lex loquatur de filio, et dubitetur an de filio legitimo vel spurio; si legislator declaret intelligi de legitimo, jam sensus clare in lege inest a principio. *Declaratio autem non pure talis* sive interpretatione, est illa cujus sensus non clare est in lege imbibitus, sed infertur ex aliquo argumento: puta quod nomine patris veniat etiam avus; nomine mortis naturalis veniat etiam civilis; et similibus.

Hinc dicimus cum sententia communi, quam tradunt Castropalaus¹ cum Suarez², Vasquez³, Salas, etc. (citatibus ibidem), Holzmann⁴, Sporer⁵, Lacroix⁶, Salmant.⁷, quod declaratio *pure talis* illius sensus qui clare jam inest in lege, non indiget promulgatione, sed obligat omnes qui declarationem illam jam sciunt: cum ipsa non sit nova lex, sed a principio in lege sit imbibita. — *Declaratio contra non pure talis*, sive interpretatione alicujus sensus obscuri vel ambigui, qui dubius est an insit vel ne in ipsa lege, sed ex argumento infertur; hujusmodi declaratio ut obliget indiget promulgatione: tum quia explicatus est sensus jam in lege imbibitus, tum quia ab ipso legislatore declaratus est.

Sed post haec scripta, regnans Pontifex Clemens XIII, per bullam quae incipit *Appetente*, sub die 20 Dec. 1759, in hoc puncto omnia sustulit dubia, dicens: *Sive nova infringendis jejunii legibus, vel opinionum commenta, vel a vera jejunii vi-*

¹ Lib. 1, n. 574, cum n. 824. — ² Tr. 11, de Legib., cap. 3, n. 30. — ³ Tr. 8, disp. 5, punct. 3, § 1, n. 2. — ⁴ De Legib., lib. 4, cap. 14, n. 6. — ⁵ Lib. 6, cap. 1, n. 3.

⁶) Suarez, *de Legib.*, lib. 6, cap. 1, n. 2 et 3, loquitur de quacumque declaratione a principe facta, et requirit ut promulgetur. — Vasquez a Palao hic non citatur.

⁷) Suarez, *de Legib.*, lib. 6, cap. 1, n. 2 et 3, utique hoc dicit; sed id ipsum dicit de quacumque legis declaratione, ut dictum est nota superiori.

Declaratio pure talis et non pure talis.

Dispensatio nequeunt uti lacticinia in coenula.

et natura abhorrentes consuetudines, humani pravitate ingenii novissime sint inventa, ea omnia radicitus convellenda curretis. In quibus profecto abusum illum censemus omnino numerandum..., cum nonnulli, quibus ob justas et legitimas causas ab abstinentia carnium dispensatum fuerit, licere sibi putant potionem lacte permixtas sumere. Contra quam praedicto Praedecessori Nostro visum fuerit, qui censuit tam dispensatos a carnium abstinentia, quam quovis modo jejunantes, unica excepta comeditione, in omnibus aequiparandois iis esse quibuscum nulla est dispensatio; ac propriea tantummodo ad

¹ Tr. 23, cap. 2, n. 80. — Sanch., Consil., lib. 5, cap. 1,

² II tamen qui ad jejunium tenentur licite uti possunt in serotina etiam refectione condimentis in indulto permisis, quia illa vi indulti, olei locum tenent: dummodo in indulto non sit posita restrictio, quod ea condimenta adhiberi possint in unica comeditione. Ex declaratione S. Poenitentiariae, 16 Januar. 1834.

Hic in edit. ⁷S. Alphonsus aliud quaeasitus ponebat: « An dispensati ad carnes in quadragesima possint vesperis diei dominicae in coena carnibus vesci?

Ipse arbitror licite vesci posse, eo quod in dominicis permissa quidem est secunda comedio: contra vero, respectu ad carnes in quadragesima vetitas jam adest dispensatio; unde in hujusmodi casu nulla appetet lex id prohibens. — Quidam opponunt responsum datum a Benedicto XIV archiepiscopo Compostellae, in Brevi *Si Fraternitas tua* (inserto in Epistola encyclica quae incipit *Libentissime*), ubi Pontifex, quaeasitus: « An ii, quibus concessum est vesci carnibus, possint in vespertina refectio in una ea quantitate carnis vesci, quae jejunantibus permittitur? Respondit: Non licere, sed opus habere eo cibo eaque uti portione, quibus utuntur homines jejunantibus rectae meticulosae conscientiae. Hinc ille arguebat, dispensatos nec etiam in dominicis posse in coena carnes edere. Sed responderetur, prohibitionem Pontificis locum habere pro solo casu, quo dispensati ad unicam tenentur comedionem, juxta declaracionem ab eodem Pontifice peractam (ut supra vidimus), nempe, quod etiam ad carnes dispensati diebus extra dominicam tenentur ad unicam comedionem; quia ipsi etiam reputantur jejunantibus ea parte qua possunt. Lex igitur qua carnibus vesci prohibetur in coena, non est pro iis quibus secunda comedio permititur. — Idemque puto dicendum pro senibus, pro mulieribus praegnantibus aut lactantibus, ac praeterea pro convalescentibus, et fabris sive operariis, atque aliis hujusmodi, qui ob

unicam comeditionem posse carnem vel quae ex carne trahunt originem adhibere. Quaenam autem sint quae ex carne originem trahunt, habetur in can. Denique 6, dist. 4, ubi dicitur: *Ab omnibus quoque quae sementinam carnis trahunt originem, jejunemus: a lacte videlicet, caseo et ovis.* — Itaque dispensatis non permittitur in collatiuncula aliis cibus nisi ille qui permittitur non dispensatis ³.

1028. — Dubitatur 2^o. *An in coenula permittantur pisces?* — Hic plures concurrent doctorum sententiae:

Id absolute negant Salmant.¹ cum Sanchez, Ledesma ² et Palao, ex communione, 25, n. 4. — *Palaus*, tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 2, n. 6.

Auctorum
placita de
piscibus.

laborem aut infirmitatem sunt ad carnes dispensati ». — Quam S. Alphonsi sententiam S. Poenitentiaria confirmavit. Ad quaeasitum enim: « An illi qui dispensantur super observantia jejunii ob exercitium laboriosae artis in quadragesima, cum indultem concessum est vescendi carnibus et lacticiniis (pro unica comedione), possint uti carnibus et lacticiniis quoties per diem edunt, sicut diebus dominicis, quibus jejunium non praecipitur? » S. Poenitentiaria, die 16. Januar. 1834, respondit: « Fideles qui ratione aetatis vel laboris jejunare non tenentur, licite posse in quadragesima, cum indultem concessum est, omnibus diebus indulto comprehensis vesci carnibus aut lacticiniis per idem indultem permisis, quoties per diem edunt ». Haec tamen resolutio non valet in dioecesi, cuius episcopus, auctoritate apostolica concedit fidelibus, ut possint semel in die vesci carnibus et ovis; iis vero qui ratione aetatis et laboris jejunare non tenentur, permittit ut ovis saepius in die utantur. Quod constat ex declaratione S. Poenitent. die 27 Maii 1863. Nec sunt isti aequiparandi infirmis: ex ead. S. Poenit. declaratione:

Praeterea eadem S. Poenit. ad quaeasitum: « An ii qui ratione affectae valetudinis a lege jejunii dispensati sunt, possint iis diebus, quibus per indultem esus carnium concessus est, saepius per diem carnibus vesci? » Respondit 16 Martii 1882 (reformans aliud responsum de die 27 Maii 1863): « Fideles qui ratione affectae valetudinis, a lege jejunii seu unicae comeditionis eximuntur, licite posse in quadragesimae diebus, quibus esus carnium per indultem permisis est, toties carnibus vesci quoties per diem edunt ».

1028. — ^{a)} Petrus de Ledesma citatur utique a Salmant. ut refert S. Alphonsus, sed dicit tantum, *Sum.*, part. 2, tr. 27, cap. 2, concl. 4, dub., comedii posse in coenula panem cum aliquot fructibus, « seu alia quapiam re simili ».

(ut asserunt), etiamsi pisces sint parvi et siccata; quia, ut ajunt, nullibi est haec consuetudo. — Attamen Laymann ^{b)} cum Azor ^{b)} concedit pisciculum sale coctum. — Tamburinius ¹ autem tenet pisces sale coctos, sive parvos sive magnos, hodie vetitos non esse; et assentit Viva ², putans hanc consuetudinem jam introductam esse.

Immo Sporer ³ et Elbel ^{c)}; et Vidal ^{d)}, Marchant ^{d)}, Pasqualigo ac Burghaber, apud Croix ⁴, dicunt, juxta hodiernam consuetudinem licitem esse vesci piscibus, prout in prandio: modo quantitas debita servetur.

Caeterum Bonacina ⁵, et Viva ⁶ ac Mazzotta ^{e)} probabiliiter ajunt, hodie ex consuetudine jam apud nos recepta (quam mihi confirmarunt alii docti et probi juvenes) posse sumi in coenula exigua partem, v. gr. duas vel tres uncias piscis majoris. — Hancque consuetudinem confirmat et approbat ut licitem Magister Milante ⁷, ubi sic ait: *Nec scrupulosus quidem theologus audet inficiari* (licitum esse vesci pisciculis recentibus); *praeser-*

¹ Decal., lib. 4, cap. 5, § 8, n. 3. — ² De Praec. decal., qu. 10, art. 3, num. 3. — ³ Tr. 8, cap. 4, Append., num. 32. — ⁴ Pasqual., Prax. jejun., decis. 113, num. 2 et seqq. — ⁵ Burghab., Centur. 1, cas. 74. — ⁶ Lib. 8, part. 2, n. 1302. — ⁷ Disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. 3, n. 3. —

tim quia et viri prudentes ac docti, immo regularium communates, eisdem vesci etiam in antepaschali jejunio consueverunt.... Ut ingenuo meam hac in re proferam sententiam, attenta praesenti disciplina, sine ullo scrupulo posse etiam magnos pisces in eadem quantitate permitti existimo.... Unde, sicut hodie in prandio licet grandes pisces comedere, licet pariter in coenula cum debito moderamine manducare.

1029. — Dubitatur 3^o. *Utrum licet sumere octo uncias panis cocti cum aqua et oleo?*

Prima sententia affirmat: quam tenent Diana ⁸, Sporer ⁹ cum Bossio et Drexelio ^{a)}, ac Bonacina ^{b)} citans Azorium ^{b)} (sed non bene: nam Azor ^{b)} ibi nihil aliud admittit, nisi aliquid panis, ne alii cibi soli noceant); item Elbel ¹⁰, qui probabilissimam vocat; et Laymann ^{c)} dicit non carere aliqua probabilitate. — Ratio, ut dicunt, tum quia, si panis et liquor sejunctim sumi possunt, cur non una simul? tum quia, licet panis crescat pondere, non tamen acquirit rationem majoris substantiae quoad nutritio-

Octo unciae panis cocti cum aqua, etc., licite et juxta alios.

⁸ De Praec. decal., qu. 10, art. 3, n. 3. — ⁹ Exercit. 23, super propos. 23 Alex. VII, v. *Sed num*, pag. 259. — ¹⁰ Part. 10, tr. 14, resol. 58, v. *Sed quia*. — ¹¹ Tr. 8, cap. 4, Append., n. 31 et 32. — ¹² Bossius, de Jubil., sect. 4, cap. 18, n. 128. — ¹³ Part. 3, confer. 17, de Collat. vesp., n. 499.

^{b)} Laymann, lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 9, adducit Azor concedentem, part. 1, lib. 7, cap. 8, qu. 7, parvum pisciculum. Et ipse Laymann addit: « Puto autem loqui de piscicolo parvo, qui fumo siccatus vel acetato maceratus sit, qualis etiam inter leviores cibos numerari solet ».

^{c)} Elbel, n. 483, pro frigidioribus regionibus concedit « modicum... piscium ». Sed addit praeterea generale principium de quo supra n. 1026 apud S. Alphonsum.

^{d)} Vidal, *Arca vital.*, v. *De Jejunio*, n. 125 (Vivaldi enim videtur a Croix ex typographico mendo referri); et Jacobus Marchant, *Resolut. pastoral.*, part. 2, cap. 5, negant esse mortale.

^{e)} Mazzotta, tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 4, § 3, qu. 1, negat sibi videri mortale.

1029. — ^{a)} Drexelius, in opusc. inscripto: *Aloe amarum, sive de Jejunio*, lib. 2, cap. 4, § 1, sub 3, concedit tres aut quatuor uncias panis, et potum non copiosorem quam qui concessu pani sufficiat in vehiculum; sub 4, addit posse adjungi modicum belliorum aut fructuum, aut etiam pisciculum aceto et oleo maceratum. Sed sub 5, loquens de eo qui diffi-

cile sic ingerit ac digerit: « Huic ergo permittimus: E pane et potu quem sumeret, offam aut juscum sibi coquat..., modo illam, quam statuimus quantitatem, comedendo non excedat ».

^{b)} Bonacina, disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. 3, n. 3, id non habet, neque Azorium citat pro hac opinione. — Azor tamen, part. 1, lib. 7, cap. 8, qu. 7, negat panem posse sumi, « nisi ubi fructus defuerint vel soli nocuerint »; sed subdit consuetudine receptum jam esse, ut panis etiam sumatur, sive seorsum, sive una cum fructibus aliis cibis levioribus.

^{c)} Laymann, lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 9, refert opinionem quaeasitum quae concedit juscum ex pane et herbis, aut aqua vel vino; quae quidem ait « non sine aliqua probabilitate dici videri », sibi tamen non placere; et addit: « Interim tamen mortale peccatum non est, si talia comedantur in quantitate modica; immo nullum peccatum erit, si causa aliqua subsit, v. g. stomachi infirmitas, cui calido juscule subvenitur ». — *Palaus*, tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 2, n. 6, eamdem sententiam tenet.

nem, sed solum rationem temperamenti quoad cibum vehendum.

Secunda vero sententia tenenda negat: eamque docent Palau⁹, Laymann¹⁰, Filiiuccius¹¹, Roncaglia¹², Croix¹³, Tamburinius¹⁴ (qui oppositam non audet vocare probabilem); item Salmant.¹⁵ cum Trullen¹⁶, Villalobos¹⁷ et Reginaldo¹⁸. Idemque sentit Viva¹⁹, qui asserit hanc esse communem, et contrariam non esse sequendam, ut communiter rejectam. — Ratio 1^a, quia, esto panis coctus in aqua naturam non mutaret, tamen hujusmodi ferculum minime est consuetudine receptum. Ratio 2^a, quia revera panis per decoctionem et fermentationem cum aqua, aliam naturam acquirit; et ita fit quid unum panis et aqua, ut evadat una substantia major, et ab invicem separari nequeant.

Tantum ipse censeo admitti posse cum Tamburinio⁷, ut quis actu quo se reficit, infundens panem in aqua aut vino, statim ori admoveat; quia tunc non intervenit fermentatio, et liquor deserbit ad vehiculum cibi. — Nec improbo quod ajunt Salmant.⁸, nempe, quinque uncias (aut saltem quatuor, ut ait Roncaglia) panis cocti non excedere notabiliter debitam quantitatem.

Probabiliter autem licitum est in coenula edere juscum ex herbis coctis cum

aqua et aceto, aut oleo, aut vino decocto; ut dicunt Palau⁹; Diana¹⁰ cum Laymann¹¹ et Leandro; Viva¹² cum Bonacina et Tamburinio; Mazzotta¹³; ac Salmant.¹⁴ cum Navarro¹⁵ et Azor. Nec dissentit Wigandt¹⁶, si adsit aliqua causa; alias ait esse veniale. — Bene tamen advertit Viva¹² oleum et acetum computanda esse in pondus; et ratio est, quia oleum et acetum revera non habent rationem potus.

Admittunt autem Salmant.¹⁸ octo uncias ex leguminibus igne tostis. Negant vero posse sumi legumina cocta cum aqua: quia (ut dicunt) in hoc adversatur consuetudo; sed id concedunt Escobar¹⁴, Sporer¹⁵ et Elbel¹⁶. — Caeterum, quod dictum est supra de pane decocto, fortius videtur posse dici de leguminibus, quae minoris sunt nutrimenti quam panis.

1030. — « 3^a. In confessione non sufficit « dicere: *Non servavi*, aut *fregi jeju-
nium*; sed addendum utrum refectio « multiplici, an esu carnium. Et si hoc,
« utrum semel an saepius quantitatem no-
tabilem sumpserit; quia probabile satis
« est etiam in hac materia parvitatem a
« mortali excusare (ut docet Bonacina¹⁶
« et Tanner¹⁷): v. gr. si coquus aut aegroti
« minister parum carnis praegustent. Esco-
« bar¹⁸, Sanchez¹⁹; [Mediam unciam car-
nis, ait Pasqualigo esse materiam parvam.

¹ Tr. 27, part. 2, n. 31. — ² Tr. 9, qu. 2, cap. 1, qu. 5, resp. 2. — ³ Lib. 3, part. 2, num. 1808. — ⁴ Decal., lib. 4, cap. 5, § 3, n. 2. — ⁵ Tr. 28, cap. 2, n. 77. — ⁶ De Praec. decal., qu. 10, art. 3, n. 4. — ⁷ Decal., lib. 4, cap. 5, § 3, n. 2. — ⁸ Tr. 28, cap. 2, n. 77. — ⁹ Roncaglia, tr. 9, qu. 2, cap. 1, qu. 5, resp. 2. — ¹⁰ Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 2, n. 6. — ¹¹ Leand., de Praec. Eccl., tr. 5, disp. 4, qu. 37 et 38. — ¹² Bonac., disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. 3, n. 3. — ¹³ Tambur.,

Decal., lib. 4, cap. 5, § 3, n. 3. — ¹⁴ Tr. 23, cap. 2, n. 77. — ¹⁵ Azor, part. 1, lib. 7, cap. 8, qu. 8. — ¹⁶ Tr. 5, exam. 4, n. 99, v. Resp. 3. — ¹⁷ De Praec. decal., qu. 10, art. 1, n. 8, v. Se-
cundo. — ¹⁸ Loc. cit., n. 78. — ¹⁹ Lib. 45, n. 293 et 294. — ²⁰ Tr. 3, cap. 4, Append., n. 32. — ²¹ Disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. 3, n. 11. — ²² Tom. 3, disp. 3, qu. 3, dub. 5, n. 92. — ²³ Tr. 1, exam. 18, cap. 3, n. 54. — ²⁴ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 22, n. 10. — ²⁵ Pasqual., decis. 42, n. 6.

^{a)} Trullen, lib. 3, cap. 2, dub. 3, n. 8, priori sententiae potius adhaeret, et pro ea citatur a Salmanticisibus.

^{b)} Villalobos et Reginaldus his verbis a Salmant. citantur: « Legantur.... Reginald..., Villalob. ». At re vera, Villalobos, part. 1, tr. 23, diff. 7, n. 3, de quantitate sumenda non loquitur; et Reginaldus, lib. 4, n. 185, v. Quartum, concedit juscum, dummodo non sit ex cibis vetitis, atque adeo sit tantum ex pane vel ex fructibus et herbis, « neque excedat eam quantitatem quae est in more posita ».

^{c)} Diana, part. 10, tr. 14, resol. 58, i. f., concedit herbas elixatas aqua et oleo. — Laymann vero, lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 9, conce-

dit lactucas cum oleo et aceto mixtas; et ait nihil referre herbas illas prius aqua elixatas esse, ad cruditates earum tollendas.

^{d)} Viva, Decal., qu. 10, art. 3, n. 3; Mazzotta, tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 4, § 3, qu. 1, pultes concedunt et ministras.

^{e)} Navarrus, Man., cap. 21, n. 13, aliud habet, quod Salmant. ibidem exponunt, scilicet posse in collatione vespertina edi panem vel fructus juxta morem regionis, quia jejunia possunt consuetudine rationabili praescripta duriora vel blandiora fieri.

^{f)} Elbel, n. 483, pro frigidioribus regionibus concedit « modicum... pultis amygdalinae ». Sed cfr. principium generale de quo supra, n. 1026.

Juscum ex herbis coctis cum aqua, etc., probabile licitum.

Oleum et acetum in pondus computanda.

Quid de leguminibus.

Fractio jejunii quomodo confitenda.

Sed merito rejicitur a Salmant.¹, qui dicunt materiam parvam esse tantum octavam partem unciae, ut ajunt etiam Roncaglia et Diana², apud Croix³] — « vel ex aliis cibis, quartam tantum partem collationis serotinae, sive unam vel duas uncias sumat. Hanc enim esse materiam parvam, cum Turriano et Leon⁴ docet Diana⁵ esse probable.

Si autem saepius eodem die parum sumeret, peccaret graviter; quia matrariae illae coalescerent in unam magnam: ut contra Salas⁶ docet Diana⁷. — Accedit auctoritas pontificia, damnans opinionem oppositam: vide propositionem 29 inter proscriptas ab Alexandre VII.

Denique, si sit in quadragesima, utrum fregeris esu ovorum aut lacticiniorum. — Tametsi enim Diana⁸, citans multos doctores, dicat certum esse quod sit mortale, si non ex jure positivo, saltem ex consuetudine, in omnibus fere mundi partibus recepta, vesci ovis et lacticiniis in quadragesima: probabile tamen est et tutum, saltem in his Germaniae partibus, esse tantum veniale: Laymann⁹, Fagundez¹⁰, etc.; tum quia, licet consuetudo habeat, ea tamen non semper sub

¹ Tr. 23, cap. 2, num. 17. — Roncaglia, tr. 9, qu. 2, cap. 1, qu. 3, resp. 1, v. *Primo*. — ² Lib. 3, part. 2, n. 1305. — ³ Turrian., Sum. moral., part. 1, cap. 256, dub. 27, concl. 2. — ⁴ Part. 5, tr. 5, resol. 11; et part. 8, tr. 7, resol. 54. — ⁵ Part. 1, tract. 9, resol. 45; et part. 3, tract. 6, resol. 80. — ⁶ De Praec. Eccl., lib. 1, cap. 2, num. 15 et seqq. — ⁷ Tr. 27, part. 2, cap. 3. — ⁸ Disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. 2, num. 2. — ⁹ Lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 5. — ¹⁰ V. *Jejunium*, n. 16. — ¹¹ Part. 1, lib. 7, cap. 10, qu. 8. — ¹² Lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 5. — ¹³ Part. 1, tr. 9, resol. 21. — ¹⁴ Henrig., lib. 7, cap. 10, n. 4; et cap. 13, num. 13.

1030. — ^{a)} Diana citatur quidem a Croix ut asserit S. Alphonsus; sed part. 10, tr. 14, resol. 32, tantummodo refert ex Leandro hanc sententiam, nullo de ea prolato iudicio.

^{b)} Antonius de Leon Pinelo, *Question moral si el Chocolate, etc.*, part. 3, n. 21, parvam materiam illam esse ait, quae non excedit quartam collatiunculae partem; et n. 20, approbaverat sententiam quae concedit collatiuncula sex unciarum.

^{c)} Nempe Salas, ut ait Diana, sententiam hic expositam limitat, et dicit in *Iam 2ae*, tr. 13, disp. 16, sect. 26, n. 85, peccatum fore mortale, « quando quis vellet in die jejunii saepius comedere, semper tamen parum cibi sumendo; nam voluntas absoluta esset peccatum mortale; conditionata vero, in qua conditio interveniret, quod omnes sumptiones essent veniales, non esset peccatum mortale. Si vero nulla voluntate complectetur omnes illas modicas cibi sumptiones, ultima esset peccatum mortale, juxta Vasquez., contra alios ».

« peccato, praesertim mortali, obligat: vide *Filiuccium*⁶, *Bonacina*⁷; tum quia Ecclesia non tam graviter ad hoc obligat: « ut patet tum ex verbis ipsis, tum ex « faciliore dispensatione in his quam in « carnibus ». [Sed hodie hoc est improbabile, ex propositione 32 damnata ab Alexandre VII, relata supra n. 1006].

Ob quam causam etiam laridi et adipis usum facilis concedi posse pauperibus docet Laymann⁸. — Immo ait nec divitem propter eum usum continuo damnandum esse peccati mortalitatis; prae-
sertim cum Silvester⁹ et alii dicunt, ei cui ovorum et lacticiniorum usus permissum videri; idque non improbat Azor¹⁰. Vide Laymann¹¹; Fagundez¹², ubi dicit pinguedinem inter carnes non computari. Vide Diana¹³. — Verum in his videndum ubique quid recepta piorum consuetudo ferat, a qua non temere recedendum. Azor¹⁴. [Vide dicta n. 1010].

Dixi: si sit in quadragesima; quia extra eam licite vescitur ovis qui debet jejunare, v. gr. ob jubilaeum: Henriques, etc.; vel ex poenitentia sacra-

Diana vero, part. 3, tr. 6, resol. 43, postquam retulit limitationem istam, addit: « Verum haec opinio aliquibus displicet, quia non est in potestate comedentis facere ut ex omnibus illis modicis comedentibus, eadem die habitis, non coalescat materia notabilis unde resultet peccatum mortale; et ex limitatione Salas sequitur quod quis posset eludere praeceptum seu votum jejunii centies in die modicum quid comedendo, et intendendo omnes illas modicas comedentes tantum centum peccata venialia committere. Sed hoc dicere est absurdum. Ergo, etc. ». Ita Diana; sed utrum ipse adhaerat necne non explicat.

Laymann, lib. 4, tr. 8, cap. 1, n. 3, sum ovorum et lacticiniorum in Germania permitte asserit.

^{e)} De Fagundez vide supra notam a ad n. 1010.

^{f)} Azor, loco citato a Busenbaum, id est part. 1, lib. 7, cap. 10, qu. 8, non dicit attendendam esse piorum consuetudinem.

Qui culpabiliter bis comedit, et tertio comedens:

juxta alios lethali peccat.

Probabiliter negatur.

« mentali: Fagundez ^{g)}; vel ex voto aut in vigilia. Vide Diana ¹⁾. — [Vide dicta n. 1009].

Quaeritur 1^o. *Utrum qui in die jejunii culpabiliter bis comedit in notabili quantitate, peccet graviter si iterum comedat?*

Affirmat *prima* sententia: quam tenent Wigand ²⁾, Silvester ³⁾, Elbel ⁴⁾ cum Medina et Henno; item Major ⁵⁾ ac Montesinos ⁶⁾, apud Salmant. ⁷⁾ Ratio, quia, sicut praeceptum abstinendi a carnibus est negativum, ita ut qui eas quoties comedit toties peccet (prout omnes asserunt cum Salmant. ⁸⁾, Suarez, Diana, etc. communiter; contra Paludanum, Tabienam ⁹⁾, etc.): sic est illud per quod praecepitur abstinentia a secunda comedione.

Negat vero *secunda* communis et probabilior sententia: quam tenent, cum Bussenbaum (n. 1004), Sanchez ⁶⁾, Holzmann ⁷⁾, Anacletus ⁸⁾, Mazzotta ⁹⁾, Roncaglia ¹⁰⁾ cum Azor, Suarez, Fagundez; Palaus ¹¹⁾ cum Cajetano, Valentia, Sà, Toleto, Laymann, Henriquez, etc.; Salmant. ¹²⁾ cum Bonacina, Trullenbach, Fagundez et Lessio. — Ratio 1^a, ut alii dicunt, quia praeceptum jejunii est positivum, cum praecipiat prin-

cipaliter per se unicam comedionem: unde non obligat semper ad semper; et proinde qui semel illud fregit, non peccat saltem graviter iterum comedendo. Sed haec ratio non convincit: nam si hoc esset praeceptum mere positivum, peccaret qui prorsus nihil per diem comedederet. — Ratio 2^a potior est, quia essentia jejunii consistit in unica comedione, ut clare videtur docere D. Thomas ¹³⁾, dicens: *Ecclesiae moderatione statutum est ut semel in die a jejunantibus comedatur*. Quapropter, de structa essentia jejunii, cessat praeceptum. Dispar autem est ratio praecepti abstinenti a carnibus: ibi enim essentia praecepti consistit in abstinentia carnium. Sed praeceptum jejunii, ut diximus, consistit in unica comedione; quia, facta secunda comedione, jam jejuniū solutum est: ideoque bis comedens non tenetur deinde jejunare, cum amplius jejuniū servare non possit. — Adde quod hoc praeceptum communiter sic doctores interpretantur; et hoc solum redderet probabilem sententiam nostram.

Dixi autem: *saltem graviter*. Nam Lessius ¹⁴⁾, Filiuccius ¹⁵⁾ et Croix ¹⁶⁾ cum com-

munissima (contra Palaum, Anacletum et Salmant. ¹⁾ dicunt id esse veniale, eo quod est contra finem legis, qui est carnis mortificatio. Et quidem probabiliter; quia contraire fini legis est quaedam inordinatio quae ab omni culpa non videtur excusari.

Quaeritur 2^o. *Utrum qui inculpabiliter bis comedit in die, teneatur abstinere a tertia refectione?*

Negant Bonacina ²⁾, Holzmann ³⁾, Laymann ⁴⁾, Palaus ⁵⁾, Elbel ⁶⁾ et Sporer ⁷⁾. Quia, ut dicunt, adhuc in casu inadvertentiae jam destructa est essentia jejunii. — Sed affirmant Azor ⁸⁾, Valentia ⁹⁾, Sà, Navarrus ¹⁰⁾, etc., apud Bonacina ¹¹⁾. Ratio, quia is qui jejuniū inadvertenter fregit, ma-

Item probabiliter, si inculpabiliter bis comedit.

Probabiliter peccat lethaliter.

Palaus, tract. 30, disp. 3, punct. 2, § 2, num. 8. — Anac., tract. 10, dist. 2, num. 20. — ¹⁾ Tract. 23, cap. 2, num. 49. — ²⁾ Disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. 3, num. 8. — ³⁾ De Praec. Eccl., num. 8. — ⁴⁾ Lib. 4, tract. 8,

terialiter tantum fregit et non formaliter. Unde cum primum advertit ad jejunii legem, tenetur illam servare ne formaliter laedat. — Utraque sententia est probabilis; sed juxta dicta in praecedenti Quaestione, prima videtur probabilior ¹²⁾.

Quaeritur hic 3^o. *An liceat cauponibus in die jejunii indiscriminatim ministrare omnibus cibos et carnes?*

Affirmat Viva ¹³⁾ cum communi, etiamsi dubitent an aliquis petens excusetur, quin eum interrogent; quia in dubio nemo prae sumitur malus.

Immo, etiamsi certo sciant eum non excusari, concedunt tabernariis Sanchez ¹⁴⁾; cum Navarro, Toleto ¹⁵⁾, Medina ¹⁶⁾, etc.,

Caupones indiscriminatim apponentes cibos et carnes.

cap. 1, num. 13. — ⁵⁾ Loc. cit., num. 9. — ⁶⁾ Tr. 3, cap. 4, Append., num. 39. — Sà, v. *Jejunium*, num. 13. — ⁷⁾ De Praec. decal., qu. 10, art. 4, n. 7. — ⁸⁾ Navar., Man., cap. 21, a num. 24.

die jejunii ex praecepto, sententiam communem tuetur, nedum ab ea discedat.

⁹⁾ Elbel, n. 425, dicit hanc sententiam esse probabilem; sed n. 426, longe probabilem, illam quae exigit abstinentiam ab aliis matutinam, prandium vero differendo ad 4 vel 5 horam vespertinam, S. Poenitentiaria, die 10 Januarii 1834, respondendum censuit: Si inversionis supradictae rationabilis aliqua extet causa, poenitentes qui hoc more utuntur, non esse inquietandos ». S. O. 17 Septembris 1862.

¹⁰⁾ Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 7, n. 34, loquitur de iis qui ministrant cibos prohibitos eis quibus non sunt liciti.

¹¹⁾ Toletus, lib. 6, cap. 5, n. 1 et 2; Joannes Medina, *Cod. de Jejun.*, qu. 11, v. *Probat*ur, afferens rationem sententiae quam tenet et quae relata est in praecedenti quaestione, scribit solam secundam comedionem ab Ecclesia prohiberi; « et consequenter per secundam tamum comedionem peccari contra eam legem ». — Navarrus pariter, *Man.*, cap. 21, num. 14: « Sola autem secunda comedio, inquit, peccatum est; non autem tertia neque quarta vel ulterior, quia illa sola jejuniū frangit ».

¹²⁾ Posterior tamen, scilicet in *Hom. Apost.*, tr. 12, n. 20, B. Doctor probabilem sibi videri ait sententiam, quae affirmat illum teneri adhuc a tertia comedione abstinere.

Praeterea huc notanda veniunt, quae Romani Pontifices de inversione prandii et coenulae sanxerunt. Quaesitus enim fuit: Potestne (diebus jejunii) ratione quacumque, v.g. studiorum, hora prandii et collationis interverti, ut, more Gallico, collatio sumatur hora undecima, prandium vero hora quinta post meridiem ». Et S. O., die 29 Julii 1857, respondit: « Inverti

cap. 4, n. 5 et 6. — ¹¹⁾ Tr. 30, disp. 3, punct. 2, § 2, num. 8. — Cajetan., in 2^a 2^a, qu. 147, art. 8. — Valent., in 2^a 2^a, disp. 9, qu. 2, punct. 3, v. *Nihilominus*. — Sà, v. *Jejunium*, n. 13. — Toleto, lib. 6, cap. 3, v. *Quarto*. — Laym., lib. 4, tr. 8, cap. 1, num. 13. — Henrig., lib. 7, cap. 13, num. 13, lit. s, in comment. — ¹²⁾ Tr. 23, cap. 2, n. 47. — Bonac., disp. ult., de Praec. Eccl., qu. 1, punct. 8, n. 7. — Trull., lib. 8, cap. 2, dub. 3, n. 8. — Fagund., de 4^a Praec. Eccl., lib. 1, cap. 4, num. 5. — Less., lib. 4, cap. 2, num. 15 et seqq. — ¹³⁾ 2^a 2^a, qu. 147, art. 6, corp. — ¹⁴⁾ Lib. 4, cap. 2, num. 17. — ¹⁵⁾ Tr. 27, part. 2, num. 24. — ¹⁶⁾ Lib. 3, part. 2, n. 1265.

g) Fagundez ita quidem a Diana citatur; sed de 4^a Praec. Eccl., lib. 1, cap. 2, n. 40 et 42, (edit. Lugd. 1649) adhaerere sententiae quam S. Alphonsus tuerit: « An tertio contemptu semper comedere; alias autem verius et communius dictum Durandi, quod tantum semel peccat mortaliter ».

h) Silvester, v. *Jejunium*, n. 22, toties pecare mortaliter asserit, « si novo contemptu semper comedere; alias autem verius et communius dictum Durandi, quod tantum semel peccat mortaliter ».

i) Major potius videtur adhaerere sententiae quam S. Alphonsus tuerit: « An tertio comedens (ita ille in 4, dist. 15, qu. 6.) in die jejunii, frangat jejuniū, hoc est peccet peccato fractivo jejuniū? Et licet usitatus pars negativa teneatur; nulla tamen ratio currens

pro ea est peremptoria. Satis tamen verosimile est quod Ecclesia non intendit hominem obligare, nisi ad jejuniū unum in die: hoc est si non intemperanter comedat, peccabit dumtaxat uno peccato ». — Montesinos vero, in 1^a 2^a, qu. 73, art. 2, disp. 5, qu. 4, n. 47, primam sententiam tenet, quam tamen his verbis limitat: « Quod intelligo, si interrumptus voluntas, ita ut non maneat nec formaliter nec virtualiter ». — Igitur auctores isti non satis accurate citantur a Salmanticensibus.